Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de pesar à Família Machado pelo falecimento do Senhor João Octaviano Machado
Neto,  Ex-Secretário  Estadual  de Logística e Transporte,  externando  condolências  à família
enlutada.

Destinatário: Família Machado.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis.

REQUEREMOS o encaminhamento  desta Moção de Pesar à Família Machado,  constando
nossa  solidariedade  humana,  em  decorrência  do  falecimento  do  Senhor  João  Octaviano
Machado Neto, o qual deixa importante legado ao nosso Estado.

O ex-Secretário Estadual de Logística e Transportes, João Octaviano Machado Neto, morreu
aos  64  anos,  em  São  Paulo  -  SP,  em  22  de  janeiro,  deixando  consternados  familiares,
amigos, parentes e demais pessoas que participavam do seu convívio.

Nascido  em  28  de  outubro  de  1958,  em  São  Paulo,  João  Octaviano  se  formou  como
Engenheiro Civil na Escola de Engenharia Mauá. Fez carreira na administração pública como
técnico  e  gestor  atuando  em áreas  como transporte  urbano,  logística,  habitação  e  novas
tecnologias.

Foi presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego, em 2017, e Secretário Municipal de
Mobilidade e Transportes até final de 2018. O último cargo foi o de Secretário Estadual de
Logística  e  Transportes,  acumulando  os  quatro  anos  dos  governos  João  Doria  e  Rodrigo
Garcia, de 2019 até 2022.

Engenheiro  e  Professor  Universitário,  contribuiu  ativamente  para  o  planejamento  e  o
desenvolvimento do sistema logístico do Estado

Rogamos a Deus que dê o descanso eterno e a paz merecida ao Senhor João Octaviano e
pedimos  ao  nosso  Senhor  que  conforte  a  dor  dos  seus  familiares,  deixando-lhes  a
consciência que o amor nunca acaba, pois mesmo distante daqueles que amamos o levamos
em nossa memória

Solidarizamos  com  a  Família  enlutada  nesse  momento  tão  difícil  e  de  profunda  dor,
transmitindo os mais sinceros sentimentos por lastimável perda, externando nossas sinceras
condolências.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de janeiro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

MOÇÃO Nº 18/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
63

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
02

/2
02

3
08

:0
2:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F0
6-

F4
67

-0
10

A-
C

8A
4.

Pag. 1/2

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/cidade/sao-paulo/

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

8/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
63

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
02

/2
02

3
08

:0
2:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F0
6-

F4
67

-0
10

A-
C

8A
4.

Pag. 2/2